[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 637/2022
CONCEDE A HONRARIA "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" AO SENHOR EDSON NUNES MENDES
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais; Faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Edson Nunes Mendes, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida ao dileto filho de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Legislativo 628/2022.

Diamantino, 13 de junho de 2022.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente

BIOGRAFIA

EDSON NUNES MENDES

Nascido no Hospital São João Batista em 1978, filho de Donato Ferreira Mendes e Ana Maria Nunes Mendes.

Iniciou o Ensino Fundamental na Escola Irmã Lucinda Facchini e concluiu o curso Técnico Contabilidade na Escola Plácido de Castro.

Aos 18 anos em 1997 serviu o exercito brasileiro no 44° Batalhão de Infantaria Motorizado e após 2 anos deu baixa como Cabo do Exercito de Comunicação.

Em 1999 foi uns dos primeiros funcionários a trabalhar na empresa Carrol’s Foods do Brasil a maior granja de suíno da América Latina, na época instalada em Diamantino, atualmente SUINOBRÁS.

Foi a primeira turma de educação física na UNED/Diamantino, hoje UNEMAT. Tem pós graduação em atividade física e saúde (UNED/Diamantino) e portadores de deficiência física e auditiva (UFMT).

Atualmente e casado e tem dois filhos e um neto. Professor da secretaria estadual de educação de ensino de mato grosso (SEDUC/MT).

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br